

## 平成 20 年 12 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 11 月 21 日

上場会社名 日本研紙株式会社 上場取引所 大証二部  
 コード番号 5398 URL <http://www.nihonkenshi.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 宇田 吉孝  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員管理本部長 (氏名) 吉村 勉 TEL (06)6536 - 3511

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成 20 年 12 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 20 年 1 月 1 日 ~ 平成 20 年 9 月 30 日)

#### (1) 連結経営成績 ( %表示は対前年同四半期増減率)

|                   | 売上高   |     | 営業利益 |      | 経常利益 |      | 四半期(当期)純利益 |       |
|-------------------|-------|-----|------|------|------|------|------------|-------|
|                   | 百万円   | %   | 百万円  | %    | 百万円  | %    | 百万円        | %     |
| 20 年 12 月期第 3 四半期 | 3,300 | 3.1 | 307  | 23.5 | 282  | 10.1 | 158        | 2.5   |
| 19 年 12 月期第 3 四半期 | 3,200 | 2.7 | 248  | 13.6 | 256  | 6.6  | 154        | 239.1 |
| 19 年 12 月期        | 4,374 | -   | 389  | -    | 387  | -    | 220        | -     |

|                   | 1 株当たり四半期<br>(当期)純利益 | 潜在株式調整後<br>1 株当たり四半期<br>(当期)純利益 |
|-------------------|----------------------|---------------------------------|
|                   | 円 銭                  | 円 銭                             |
| 20 年 12 月期第 3 四半期 | 15 47                | -                               |
| 19 年 12 月期第 3 四半期 | 15 09                | -                               |
| 19 年 12 月期        | 21 58                | -                               |

#### (2) 連結財政状態

|                   | 総資産   | 純資産   | 自己資本比率 | 1 株当たり純資産 |    |
|-------------------|-------|-------|--------|-----------|----|
|                   | 百万円   | 百万円   | %      | 円         | 銭  |
| 20 年 12 月期第 3 四半期 | 4,517 | 1,838 | 39.8   | 175       | 93 |
| 19 年 12 月期第 3 四半期 | 4,488 | 1,736 | 38.1   | 167       | 28 |
| 19 年 12 月期        | 4,557 | 1,787 | 38.6   | 171       | 80 |

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

|                   | 営業活動による<br>キャッシュ・フロー | 投資活動による<br>キャッシュ・フロー | 財務活動による<br>キャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物<br>期末残高 |
|-------------------|----------------------|----------------------|----------------------|-------------------|
|                   | 百万円                  | 百万円                  | 百万円                  | 百万円               |
| 20 年 12 月期第 3 四半期 | 270                  | 79                   | 136                  | 443               |
| 19 年 12 月期        | 198                  | 45                   | 147                  | 389               |

(注) 四半期連結キャッシュ・フローの状況の開示は当該四半期より実施しておりますので、前年同四半期の実績については記載しておりません。

### 2. 配当の状況

| (基準日)          | 1 株当たり配当金 |      |      |
|----------------|-----------|------|------|
|                | 第 3 四半期末  | 期末   | 年間   |
|                | 円 銭       | 円 銭  | 円 銭  |
| 19 年 12 月期     | -         | 5 00 | 5 00 |
| 20 年 12 月期(予想) | -         | 5 00 | 5 00 |

## 3. 平成20年12月期の連結業績予想(平成20年1月1日～平成20年12月31日) 【参考】

( %表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率 )

|     | 売上高   |     | 営業利益 |     | 経常利益 |      | 当期純利益 |     | 1株当たり<br>当期純利益 |    |
|-----|-------|-----|------|-----|------|------|-------|-----|----------------|----|
|     | 百万円   | %   | 百万円  | %   | 百万円  | %    | 百万円   | %   | 円              | 銭  |
| 通 期 | 4,420 | 1.0 | 360  | 7.6 | 340  | 12.2 | 200   | 9.4 | 19             | 55 |

## 4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。

## 業績予想の適切な利用に関する説明, その他特記事項

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、米国におけるサブプライムローン問題に端を発した国際的な金融市場の混乱に加え、原油をはじめとした原材料価格の高騰もあり、景気の先行きにつき一段と不透明感が増す状況下で推移いたしました。

このような状況の中、当社グループの売上高は3,300百万円(前年同期比3.1%増)となりました。利益面につきましては、営業利益307百万円(前年同期比23.5%増)、経常利益282百万円(前年同期比10.1%増)、四半期純利益は158百万円(前年同期比2.5%増)となりました。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

## (財政状態の変動状況)

当第3四半期の財政状態につきましては、前年同期と比較して、総資産が28百万円増加、負債が73百万円減少、純資産が102百万円増加しております。この主な要因は次のとおりであります。資産につきましては、受取手形及び売掛金が119百万円の減少しましたものの、たな卸資産が228百万円増加しております。負債につきましては、短期借入金金が54百万円減少し、純資産につきましては、その他有価証券評価差額金が85百万円減少しております。

## (キャッシュ・フローの状況)

当中間連結会計期間末の現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は443百万円となり、前連結会計年度末に比べ各活動により54百万円の増加となりました。

## &lt;営業活動によるキャッシュ・フロー&gt;

営業活動の結果得られた資金は270百万円となりました。これは、税金等調整前四半期純利益282百万円に減価償却費、未払費用の増加等を加算したのから、たな卸資産の増加、法人税等の支払額等を減算したものであります。

## &lt;投資活動によるキャッシュ・フロー&gt;

投資活動の結果使用した資金は79百万円となりました。これは主に当社および子会社による固定資産等の取得によるものであります。

## &lt;財務活動によるキャッシュ・フロー&gt;

財務活動の結果使用した資金は136百万円となりました。これは、借入金等の返済を継続して進めていることと配当金の支払が主な要因であります。

## 3. 連結業績予想に関する定性的情報

当該四半期に入り、需要の鈍化傾向が出てまいりましたが、現時点では平成20年8月22日発表の通期業績予想は修正しておりません。

## 4. その他

## (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

## (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準およびその他影響額が僅少なものにつき、一部簡便な方法を採用しております。

## (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

## 5.(要約)四半期連結財務諸表

## (1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

| 科 目           | 前第3四半期末          |              | 当第3四半期末          |              | 増 減            | (参 考)                |
|---------------|------------------|--------------|------------------|--------------|----------------|----------------------|
|               | 平成19年9月30日現在     |              | 平成20年9月30日現在     |              |                | 前期末                  |
|               | 金 額              | 構成比          | 金 額              | 構成比          | 金 額            | 平成19年12月31日現在<br>金 額 |
| ( 資 産 の 部 )   |                  | %            |                  | %            |                |                      |
| <b>流動資産</b>   |                  |              |                  |              |                |                      |
| 現金及び預金        | 554,598          |              | 543,704          |              | 10,894         | 489,151              |
| 受取手形及び売掛金     | 913,241          |              | 793,256          |              | 119,984        | 1,067,404            |
| たな卸資産         | 1,458,023        |              | 1,686,972        |              | 228,949        | 1,456,812            |
| その他の          | 61,150           |              | 63,268           |              | 2,117          | 63,384               |
| <b>流動資産合計</b> | <b>2,987,014</b> | <b>66.6</b>  | <b>3,087,201</b> | <b>68.3</b>  | <b>100,187</b> | <b>3,076,752</b>     |
| <b>固定資産</b>   |                  |              |                  |              |                |                      |
| 有形固定資産        |                  |              |                  |              |                |                      |
| 建物及び構築物       | 221,144          |              | 222,282          |              | 1,138          | 221,254              |
| 機械装置及び運搬具     | 152,114          |              | 163,160          |              | 11,046         | 159,943              |
| 土地            | 481,827          |              | 481,827          |              | -              | 481,827              |
| その他の          | 32,540           |              | 35,823           |              | 3,282          | 24,037               |
| 計             | 887,627          | (19.8)       | 903,095          | (20.0)       | 15,467         | 887,063              |
| 無形固定資産        | 14,893           | (0.3)        | 16,631           | (0.4)        | 1,738          | 17,229               |
| 投資その他の資産      |                  |              |                  |              |                |                      |
| 投資有価証券        | 550,745          |              | 456,344          |              | 94,401         | 530,066              |
| その他の          | 47,978           |              | 53,816           |              | 5,837          | 46,826               |
| 計             | 598,724          | (13.3)       | 510,161          | (11.3)       | 88,563         | 576,892              |
| <b>固定資産合計</b> | <b>1,501,245</b> | <b>33.4</b>  | <b>1,429,888</b> | <b>31.7</b>  | <b>71,357</b>  | <b>1,481,185</b>     |
| <b>資産合計</b>   | <b>4,488,259</b> | <b>100.0</b> | <b>4,517,089</b> | <b>100.0</b> | <b>28,830</b>  | <b>4,557,938</b>     |

\*千円未満切捨

(単位:千円)

| 科 目           | 前第3四半期末      |       | 当第3四半期末      |       | 増 減     | (参 考)     |
|---------------|--------------|-------|--------------|-------|---------|-----------|
|               | 平成19年9月30日現在 |       | 平成20年9月30日現在 |       |         | 前期末       |
|               | 金 額          | 構成比   | 金 額          | 構成比   | 金 額     | 金 額       |
| ( 負 債 の 部 )   |              | %     |              | %     |         |           |
| 流動負債          |              |       |              |       |         |           |
| 支払手形及び買掛金     | 746,680      |       | 790,655      |       | 43,975  | 762,797   |
| 短期借入金         | 1,017,724    |       | 963,022      |       | 54,701  | 1,067,010 |
| その他           | 312,706      |       | 292,173      |       | 20,533  | 320,611   |
| 流動負債合計        | 2,077,111    | 46.3  | 2,045,851    | 45.3  | 31,260  | 2,150,419 |
| 固定負債          |              |       |              |       |         |           |
| 長期借入金         | 511,804      |       | 511,288      |       | 515     | 452,487   |
| その他           | 163,076      |       | 121,621      |       | 41,455  | 167,856   |
| 固定負債合計        | 674,881      | 15.0  | 632,909      | 14.0  | 41,971  | 620,344   |
| 負債合計          | 2,751,992    | 61.3  | 2,678,761    | 59.3  | 73,231  | 2,770,763 |
| ( 純 資 産 の 部 ) |              |       |              |       |         |           |
| 株主資本          |              |       |              |       |         |           |
| 資本金           | 512,325      |       | 512,325      |       | -       | 512,325   |
| 資本剰余金         | 56,182       |       | 56,182       |       | -       | 56,182    |
| 利益剰余金         | 967,897      |       | 1,138,746    |       | 170,849 | 1,031,680 |
| 自己株式          | 4,080        |       | 4,214        |       | 134     | 4,148     |
| 株主資本合計        | 1,532,324    | 34.1  | 1,703,039    | 37.7  | 170,715 | 1,596,039 |
| 為替・換算差額等合計    |              |       |              |       |         |           |
| その他有価証券評価差額金  | 165,879      |       | 80,679       |       | 85,200  | 145,053   |
| 為替換算調整勘定      | 12,819       |       | 15,736       |       | 2,916   | 16,122    |
| 為替・換算差額等合計    | 178,699      | 4.0   | 96,415       | 2.1   | 82,283  | 161,176   |
| 少数株主持分        | 25,243       | 0.6   | 38,873       | 0.9   | 13,630  | 29,958    |
| 純資産合計         | 1,736,266    | 38.7  | 1,838,328    | 40.7  | 102,061 | 1,787,174 |
| 負債及び純資産合計     | 4,488,259    | 100.0 | 4,517,089    | 100.0 | 28,830  | 4,557,938 |

\* 千円未満切捨

## (2) (要約)四半期連結損益計算書

(単位：千円)

| 科 目              | 前第3四半期<br>自平成19年 1月 1日<br>至平成19年 9月30日 |       | 当第3四半期<br>自平成20年 1月 1日<br>至平成20年 9月30日 |       | 増 減<br>金 額 | (参 考)<br>前 期<br>自平成19年 1月 1日<br>至平成19年12月31日<br>金 額 |
|------------------|--|-------|--|-------|------------|---|
|                  | 金 額                                    | 百分比   | 金 額                                    | 百分比   |            |   |
| 売 上 高            | 3,200,369                              | 100.0 | 3,300,799                              | 100.0 | 100,430    | 4,374,208   |
| 売 上 原 価          | 2,187,100                              | 68.3  | 2,215,153                              | 67.1  | 28,053     | 2,964,480   |
| 売 上 総 利 益        | 1,013,268                              | 31.7  | 1,085,645                              | 32.9  | 72,377     | 1,409,728   |
| 販売費及び一般管理費       | 764,554                                | 23.9  | 778,536                                | 23.6  | 13,981     | 1,020,194   |
| 営 業 利 益          | 248,713                                | 7.8   | 307,109                                | 9.3   | 58,395     | 389,533   |
| 営 業 外 収 益        | 41,019                                 | 1.3   | 10,792                                 | 0.3   | 30,227     | 41,226  |
| 営 業 外 費 用        | 33,582                                 | 1.1   | 35,870                                 | 1.1   | 2,288      | 43,431  |
| 経 常 利 益          | 256,151                                | 8.0   | 282,031                                | 8.5   | 25,879     | 387,329   |
| 税金等調整前四半期(当期)純利益 | 256,151                                | 8.0   | 282,031                                | 8.5   | 25,879     | 387,329   |
| 法 人 税 等          | 99,194                                 | 3.1   | 114,813                                | 3.4   | 15,619     | 160,226   |
| 少 数 株 主 損 益      | 2,589                                  | 0.1   | 9,009                                  | 0.3   | 6,420      | 6,346   |
| 四半期(当期)純利益       | 154,367                                | 4.8   | 158,208                                | 4.8   | 3,840      | 220,756   |

\*千円未満切捨

## (3) (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

| 科 目                     | 当四半期<br>(平成20年12月期<br>第3四半期) | (参考)前期<br>(平成19年12月期) |
|-------------------------|------------------------------|-----------------------|
|                         | 金額                           | 金額                    |
| <b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b> |                              |                       |
| 税金等調整前四半期(当期)純利益        | 282,031                      | 387,329               |
| 減価償却費                   | 41,611                       | 40,986                |
| 貸倒引当金の増減額               | 39                           | 310                   |
| 受取利息及び受取配当金             | 6,545                        | 7,942                 |
| 支払利息                    | 30,807                       | 36,351                |
| 退職給付引当金の増減額             | 20,564                       | 50,260                |
| 前払年金費用の増減額              | 11,713                       | -                     |
| 役員退職慰労引当金の増減額           | 618                          | 12,145                |
| 役員賞与引当金の増加額             | 6,200                        | 3,000                 |
| 有形固定資産除却損               | 1,796                        | 118                   |
| 売上債権の増減額                | 273,772                      | 85,190                |
| たな卸資産の増減額               | 230,900                      | 2,278                 |
| 仕入債務の増減額                | 25,621                       | 56,604                |
| 未払費用の増減額                | 67,169                       | 1,551                 |
| 未払消費税等の増減額              | 9,233                        | 2,057                 |
| 未収金の増減額                 | 4,741                        | 1,379                 |
| その他                     | 2,557                        | 22,738                |
| <b>小計</b>               | <b>431,012</b>               | <b>366,206</b>        |
| 利息及び配当金の受取額             | 6,206                        | 8,177                 |
| 利息の支払額                  | 31,213                       | 37,033                |
| 法人税等の支払額                | 135,651                      | 138,673               |
| <b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b> | <b>270,353</b>               | <b>198,677</b>        |
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b> |                              |                       |
| 投資有価証券の取得による支出          | 27,658                       | 1,439                 |
| 有形固定資産の取得による支出          | 55,622                       | 42,849                |
| その他                     | 3,667                        | 1,145                 |
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b> | <b>79,612</b>                | <b>45,434</b>         |
| <b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b> |                              |                       |
| 短期借入金増減額                | 143,781                      | 16,209                |
| 長期借入による収入               | 300,000                      | 200,000               |
| 長期借入金の返済による支出           | 201,153                      | 248,121               |
| 社債の償還による支出              | 40,000                       | 32,000                |
| 自己株式の取得による支出            | 66                           | 207                   |
| 配当金の支払額                 | 51,142                       | 51,145                |
| <b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b> | <b>136,144</b>               | <b>147,683</b>        |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額        | 42                           | 1,133                 |
| 現金及び現金同等物の増減額           | 54,553                       | 6,692                 |
| 現金及び現金同等物の期首残高          | 389,151                      | 382,458               |
| 現金及び現金同等物の期末残高          | <b>443,704</b>               | <b>389,151</b>        |

\* 千円未満切捨